Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
PALÁCIOMÁRIo SOLANODE MOURA

Rua Dr. José Augusto, 90 - Centro - CEPo 59.770-000
CNPJ: 08.396.830/0001-91 Telefone: (84) 3361.2276 E-mail: camaradepatu@cmpatu.m.gov.br

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 020/2025 - CMP
Patu/RN, em 13 de novembro de 2025.

Propositor: VEREADOR SUETONEO OLIVEIRA MOURA

CÂMARA MUNICIPAL DE PATUaAprovado por Unanimidade
OAprovado __ Votos X __ Votos
O Rejeitado __ Votos X __ Votos
OAbstenção
Patu/RN, / ?~-L-1-:-/-:---I-a-"()-:-d-5~...

éf

Ementa: Oenomina com o nome de
"Onésio Fernandes Maia" a Rua
localizada no Bairro Aderson Outra,
situado na Zona Urbana deste
município, que faz ligação com a Rua
Lauro Linhares e a Rua Celso Outra de
Almeida, e dá outras providências.

o vereador infra firmado, com base na Lei Orgânica do Município de Patu/RN,
e nos termos do Regimento Interno, apresenta o presente Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica denominada com o nome de "Rua Onésio Fernandes Maia" a Rua
transversal (Norte-Sul) localizada no Bairro Aderson Outra, situado na Zona Urbana
deste município, que faz ligação ao fim da Rua Lauro Linhares (Leste-Oeste) e termina
no trecho da Rua Celso Outra de Almeida (Leste-Oeste), nas proximidades do Pórtico
de Voo Livre.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Francisco Francelino de Moura - Patu/RN, em 13 de
novembro de 2025.

CÂMARAMUNIC~ DEPATU
Protocolo pelo Livro Folha de

N° eQ,43 sob o N° J..t4j_
Patu/RN, 13 1 -1.~ I ÓÀ}\l)'

Sec~aJ

Estado do Rio Grande do Norte
"CAMARA MUNICIPAL DE PATU
PALÁCIO MÁRIo SOLANO DE MOURA

Rua Dr. José Augusto, 90 - Centro - CEPo 59.770-000
CNPl: 08.3%.830/0001-91 Telefone: (84) 3361.2276E-mail: camaradepatu@cmpatu.rn.gov.br

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o presente Projeto de Lei, que visa denominar a rua transversal
(Norte-Sul) atualmente sem denominação, localizada no BairroAderson Dutra, que se
liga ao norte ao fim da Rua Lauro Unhares e ao sul com o trecho da Rua Celso Dutra
de Almeida, com o nome de 'Rua Onésio Fernandes Maia', em reconhecimento aos
inestimáveis serviços e legado por ele deixados à comunidade de Patu.

A denominação de um logradouro é um ato de justiça cívica, e o nome proposto
visa perpetuar a memória de um cidadão, cuja trajetória é marca pelo trabalho,
humildade e serviço.

Onésio Fernandes Maia nasceu em 18 de julho de 1921, na Fazenda Espalha,
então pertencente ao município de Caraúbas. Era filho do agropecuarista Otoni
Fernandes Maia e de Maria Cristina Fernandes Maia.

Em 1938, ao abandonar os estudos no Colégio Diocesano Santa Luzia, em
Mossoró, seu pai lhe incumbiu a administração da Fazenda Picos, no município de
Patu. Apesar deter apenas 16 anos, Onésio assumiu a responsabilidade e
transformou a propriedade em uma das mais prósperas da região, destacando-se
como grande produtor de algodão, milho, feijão, arroz e outros cultivos essenciais para
a economia da época.

Na pecuária, destacou-se na seleção de gado da raça Gir, participando de
exposições em diversas capitais e cidades importantes do Nordeste. Foi também um
dos pioneiros na criação de cavalos Quarto de Milha no Rio Grande do Norte.

Ainda na década de 1970, expandiu seus investimentos para o setor industrial,
construindo uma cerâmica moderna para a produção de tijolos e telhas, além de um
engenho para a fabricação de rapadura e um alambique para a produção de cachaça.

Mesmo pertencente a uma família tradicional e de posses, Onésio tinha como
principais características o espírito brincalhão, a capacidade de criar vínculos de
amizade com as pessoas mais simples e um gosto especial por perfumes e artigos
que aprimorassem sua aparência, como roupas e sapatos.

Em 1949,casou-se com Rita de Andrade Maia, natural de Patu, com quem teve
sete filhos: Danúbia, Hellen, Chico Maia, Délia, luzia, Otoni Neto e Jackeline.
Conhecido como "Major do Pé da Serra", Onésio Fernandes Maia faleceu em 9 de
abril de 2010.

Diante dos fatos ora expostos peço a aprovação da matéria.

Sala das Sessões Francisco Francelino de Moura - Patu/RN, em 13 de
novembro de 2025.

EIRA MOURA

Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
PALÁCIOMÁRIo SOLANODE MOURA

Rua Dr. José Augusto, 90 - Centro - CEPo 59.770-000
C'NPJ:08.396.830/0001-91 Telefone: (84) 3361.2276 E-mail: camaradepatu@cmpatu.m.gov.br

ANEXOS FOTOGRÁFICOS

~ PórtiCO.Doaóp
...., .do Voo I:J\;íe '...

Início ao fim da Rua Lauro Linhares Fim ligando-se a trecho da Rua Celso
Dutra de Almeida